
Pubblicata sul sito istituzionale il        
18/08/2016 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 104 del Reg. Data  18/08/2016 N. 488  del Reg. Generale

OGGETTO Sinistro dell’11.6.2015 in danno del minore Gianmarco Gravili. 
Definizione transattiva - Liquidazione risarcimento danni
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:

- che con nota del 20.10.2015, acquisita al prot. gen. n. 11567 del 3.11.2015, l'Avv. Eriberto
De Lorenzo da Cellino San Marco, in nome e per conto dei coniugi Giovanni Gravili  e
Stefania Marinaci,  in qualità di genitori ed esercenti la patria potestà sul figlio minore
Gianmarco,  ha  denunciato  il  sinistro  verificatosi  l’11.6.2015  in  danno  di  quest’ultimo,
allorquando  mentre  “… transitava  a  piedi  sul  marciapiede  sito  in  via  Impastato  […],  giunto  in
prossimità dell’intersezione stradale con via Ruggiero degli Atti, inciampava a causa di un dissesto della
pavimentazione  del  marciapiede  in  corrispondenza  della  segnaletica  stradale  verticale,  cadendo
rovinosamente per terra”; 

- che, in conseguenza del sinistro in questione, il minore, trasportato presso l’Ospedale di
Copertino,  ha  riportato  frattura  della  caviglia  e  distacco  parziale  della  epifisi  distale
peroneale destra con l’applicazione dello stivaletto gessato, come da documentazione e
certificati medici trasmessi dall'Avv. De Lorenzo in allegato alla suddetta nota, subendo
perciò un danno quantificato – sulla scorta dei parametri di riferimento aggiornati al D.M.
20.6.2015 – in complessivi € 1.950,14 (di cui € 1.793,75 a titolo di danno non patrimoniale
ed € 156,39, a titolo di danno patrimoniale), oltre a € 250,00 per spese legali; 

-  che,  poiché  detto  sinistro  rientra  tra  i  rischi  coperti  dalla  polizza  RCT/RCO  n.
ILIE000084, operante al momento del fatto, contratta con AIG Europe Limited, la quale
prevede una franchigia a carico dell’Ente, per ogni sinistro, pari a € 3.000,00, di esso è
stata data informativa a detta Compagnia assicurativa con nota pec prot. n. 12882/2015 del
30.11.2015, ai fini della sola gestione stragiudiziale;

VISTA la relazione di servizio prot. n. 449/P.L. del 18.11.2015, redatta dal M.llo Angelo Monte
del locale Comando di P.L., nella quale sono riportate le risultanze del sopralluogo effettuato sul
sito teatro del sinistro e si da atto perciò dell’esistenza di un mattone sul marciapiede lievemente
sollevato, che – a dire del padre del minore – avrebbe causato la caduta;

VISTA, altresì, la nota e-mail del 18.5.2016, acquisita al prot. gen. n. 6296 del 13.6.2016, con la
quale l’Ufficio Gestione Sinistri di AIG Europe Limited relaziona in merito al sinistro in questione,
comunicando  di  aver  riconosciuto,  mediante  perizia  medica,  la  compatibilità  delle  lesioni
denunciate rispetto all’evento dannoso e quantificato perciò i danni in oltre 3.000,00 euro; e che,
inoltre, considerata la responsabilità  ex art. 2051 in capo all’Ente, al fine di evitare contenziosi, il
sinistro può essere definito – tenuto conto della  corresponsabilità del pedone – per € 1.600,00
omnia; 

RICHIAMATA la propria nota PEC del 13.6.2016, con la quale, facendo seguito ai colloqui
intercorsi, si conferma formalmente alla Compagnia assicurativa la disponibilità dell’Ente a definire
transattivamente la vicenda in commento con la corresponsione, a saldo e stralcio di ogni pretesa
relativa al sinistro de quo, della somma omnicomprensiva di € 1.600,00 (euro milleseicento/00); 

ACQUISITO,  in allegato alla nota e-mail AIG Europe Limited del 22.6.2016 (prot. gen. n.
6811/2016  del  24.6.2016),  l’atto  di  transazione  debitamente  compilato  e  sottoscritto,  nonché
corredato  da copia  dei  documenti  d’identità  dei  genitori  esercenti  la  patria  potestà  sul  minore
vittima  del  sinistro  de  quo,  recante  l’accettazione  da  parte  dei  Sig.ri  Gravili  e  Marinaci  della
complessiva anzidetta somma di € 1.600,00 e l’indicazione delle modalità di pagamento;

RITENUTO, pertanto, di comporre bonariamente la vicenda con il versamento dell'anzidetta
somma in favore dei soggetti sopradetti; 

Pag. 2 di 5



RICHIAMATA, infine, la propria determinazione n. 197/860 Reg. gen. del 31.12.2015, con la
quale  si  è  provveduto  ad  impegnare  sul  relativo  intervento  le  somme  ivi  disponibili  per  la
liquidazione  delle  somme  dovute  in  riferimento  ai  sinistri  coperti  dalle  polizze  assicurative
contratte negli ultimi anni, qual è il sinistro in oggetto;

D E T E R M I N A

1) DI LIQUIDARE,  per le  ragioni  espresse in premessa,  in favore dei  coniugi  Giovanni Gravili
(C.F.: GRVGNN74C27H708N) e Stefania Marinaci (C.F.: MRNSFN78H67H708Z), quali genitori
ed  esercenti  la  patria  potestà  sul  figlio  minore  Gianmarco,  la  somma  di  €  1.600,00 (euro
milleseicento/00) omnia comprensiva,  a  ristoro  di  tutti  i  danni  patiti  dal  minore  anzidetto  in
conseguenza del sinistro dell’11.6.2015 e a definitiva tacitazione di ogni pretesa ad esso relativa;

2) DI PORRE l'onere della suddetta spesa a carico dell'intervento 1.01.05.02.001.01.05/344 “Premi
per assicurazioni, furti e responsabilità civili” RR.PP. del corrente bilancio (v. Determinazione di impegno
n. 197/860 Reg. gen. del 31.12.2015);

3)  DI  EMETTERE il  relativo  mandato  di  pagamento  –  come indicato  nell’atto  di  transazione
trasmesso da AIG Europe Limited in allegato alla sopracitata nota del 22.6.2016 – mediante bonifico
bancario sul conto corrente a entrambi i beneficiari cointestato.

Pag. 3 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

Liquidazione

Imp. Beneficiario IBAN Descrizione Importo
liq.

______

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data  18/08/2016  IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.toDr. Antonio PERRONE

                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  18/08/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO

f.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  18/08/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  18/08/2016 F.to  Avv. Maria Loredana MELE
 

================================================================================
  

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il    18/08/2016   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  18/08/2016
 

                                                                                                                              CAPO SETTORE AA.GG.

                                                                                            F.to  AVV. MARIA
LOREDANA MELE

Pag. 4 di 5



==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Avv. Maria Loredana MELE
                                                                                                                  

Pag. 5 di 5


	Data 18/08/2016
	N. 488 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

